UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CÔNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-TT&BVTV

V/v Tăng cường công tác quản lý
kiểm tra, xử lý vi phạm trong sản
xuất, kinh doanh, giống cây trồng,

phân bón, thuốc BVTV.

             Bắc Giang, ngày       tháng 2 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Nhằm tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, đảm

bảo chất lượng phục vụ sản xuất nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND

các xã, phường, thị trấn:

- Tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh, buôn bán giống cây trồng, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý giống

cây trồng, phân bón, thuốc BVTV, đồng thời thực hiện đúng theo quy định của

pháp luật. Đặc biệt phổ biến, hướng dẫn người dân không mua bán, sử dụng các

loại thuốc BVTV cấm sử dụng, thuốc không có tên trong Danh mục thuốc BVTV

được phép sử dụng tại Việt Nam, thuốc nhập lậu…; không sử dụng giống cây

trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết

định lưu hành đặc cách giống và giống cây trồng không có nhãn hàng hoá.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của địa phương thường xuyên tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân nhận biết được thuốc BVTV

cấm sử dụng, thuốc tkhông có tên trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt nam, thuốc nhập lậu và tác hại của việc sử dụng thuốc BVTV đó  đối

với sức khỏe và môi trường; giống cây trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc

tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống và giống cây trồng

không có nhãn hàng hoá nhất là đối với giống cây ăn quả.

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành, Ban chỉ đạo 389, Công an, Quản lý thị

trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chăn việc nhập lậu, vận chuyển, buôn

bán, sử dụng thuốc BVTV nhập lậu (thuốc BVTV ngoài danh mục, thuốc BVTV

đã được loại ra khỏi danh mục, thuốc BVTV trong danh mục thuốc BVTV cấm sử

dụng ở Việt Nam, thuốc BVTV có nhãn bằng tiếng nước ngoài, thuốc không có

tên công ty chịu trách nhiệm nhập khẩu, đăng ký, phân phối bao gồm cả các hoá

chất bảo quản và kích thích sinh trưởng...); giống cây trồng chưa được cấp Quyết

định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống

và giống cây trồng không có nhãn hàng hoá trên địa bàn quản lý. Phối hợp chặt chẽ với

cơ quan chuyên ngành BVTV của tỉnh tổ chức điều tra, phát hiện xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân nhập lậu, vận chuyển, buôn bán thuốc BVTV nhập lậu; giống cây

trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết

định lưu hành đặc cách giống và giống cây trồng không có nhãn hàng hoá trên địa bàn và

thông báo báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân

được biết.

2

- UBND các xã phường, thị trấn cung cấp số điện thoại, đường dây nóng,

khuyến khích để người dân tố cáo các tổ chức, các nhân nhập lậu, vận chuyển,

buôn bán và sử dụng thuốc BVTV, phân bón, nhập lậu, ngoài danh mục; giống cây

trồng chưa được cấp Quyết định lưu hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết

định lưu hành đặc cách giống và giống cây trồng không có nhãn hàng hoá . Đồng thời tổng

hợp số liệu báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT qua Chi cục Trồng trọt và BVTV

trước ngày 15 hàng tháng ( theo địa chỉ : chicucttvabvtv@bacgiang.gov.vn) để tổng hợp

báo cáo theo quy định.

2. Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, đoàn Kiểm tra vật tư nông

nghiệp của Sở Nông nghiệp và PTNT tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình

hình kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm buôn bán thuốc BVTV,

phân bón, nhập lậu, ngoài danh mục; giống cây trồng chưa được cấp Quyết định lưu

hành hoặc tự công bố lưu hành hoặc chưa có Quyết định lưu hành đặc cách giống và giống

cây trồng không có nhãn hàng hoá.

Đây là nội dung quan trọng, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, cơ

quan chuyên môn thuộc Sở quan tâm, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBNN tỉnh (b/c);

- Cục BVTV (b/c);

- Cục Trồng trọt (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Đài PT-TH tỉnh (đưa tin);

- Báo Bắc Giang (đưa tin);

- Phòng NN&PTNT(Kinh tế) huyện, TP, TX;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Đoàn kiểm tra VTNN của Sở NN&PTNT

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

mailto:chicucttvabvtv@bacgiang.gov.vn

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T16:27:44+0700

		2024-02-06T17:36:06+0700

		2024-02-06T17:36:24+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T17:36:49+0700